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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-19-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til møde i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 1. februar 2022.

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen

Godkendt.



Punkt 2: Overlevering fra det afgåede Social- og Arbejdsmarkedsudvalg

00.15.00-P35-9-21

Sagsfremstilling

Byrådet har i juni 2020 defineret 13 strategiske fyrtårne, der spiller en afgørende rolle i realiseringen af Plan- og
udviklingsstrategien Lolland Lever Livet. Fagudvalgene drøftede i april 2021 de strategiske fyrtårne og øvrige
strategiske indsatser på det respektive udvalgsområde, og på maj-møderne godkendte fagudvalgene de endelige
fyrtårne og strategiske indsatser. I juni 2021 afrapporterede direktionen status på de 13 fyrtårne til byrådet.

Som en del af overleveringen til et nyt byråd er det aftalt, at hvert fagudvalg udarbejder en afrapportering omkring
arbejdet med fyrtårne og strategiske indsatsområder. Afrapporteringen er godkendt på december-møderne 2021 og
præsenteres hermed for det nye Social- og Arbejdsmarkedsudvalg.

Det foreslås, at præsentationen forestås af medlemmerne af Social- og Arbejdsmarkedsudvalget i den forrige
periode: Vibeke Grave, Lars Christiansen og Henning Alfred Rasmussen for at forankre den politiske fortælling om
udvalgets arbejde til det nye udvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller overfor Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, at orienteringen tages til efteretning.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

SAU overlevering til nyt udvalg



Punkt 3: Til- og fraflytningen af kommunalt offentligt forsøgede i 2021

15.00.00-P05-1-20

Sagsfremstilling
Jobcentret orienterer hvert år i februar måned Social- og Arbejdsmarkedsudvalget om det foregående års til- og
fraflytningen af borgere på kommunal offentlig forsørgelse.
Jobcenter Lolland har primo januar 2021 opgjort de seneste 12 måneders til- og fraflytning af kommunalt forsørgede
personer til Lolland Kommune:

Kommunalt offentlig forsørgedes til- og fraflytning til Lolland
Kommune i 2021

Ydelses-
modtagere
i perioden

Til-
flyttere

Fra-
flyttere

Netto-
tilflytning
2021

Netto-
tilflytning
2020

Forsikret ledig 1.954 155 114 41 36

Kontanthjælp - jobparat 409 42 36 6 20

Kontanthjælp - aktivitetsparat 772 54 45 9 14

Uddannelseshjælp - uddannelsesparat 441 60 71 -11 14

Uddannelseshjælp - aktivitetsparat 332 31 28 3 -3

Sygedagpengemodtager 1.962 66 64 2 17

Ledighedsydelse 252 15 17 -2 -3

Ressourceforløb 214 12 8 4 8

Jobafklaringsforløb 226 5 3 2 1

Revalidend 106 0 1 -1 -5

Senior- og førtidspension 3.893 162 140 22 11

Sum: 10.561 602 527 75 110

Selvforsørgelses- og Hjemrejseydelse samt Overgangsydelse 150 12 11 1 6

Heraf:

Danske kommuner 3 7

Vestlige lande 2 1

Ikke-vestlige lande 7 3

Kommunalt forsørgede i alt 10.711 614 538 76 116

Offentligt forsørgede i Lolland Kommune i 2021, der er til- eller fraflyttet i løbet af året. Jobcenter Lolland. Egen
opgørelse

I løbet af 2021 modtog i alt 10.561 af kommunens borgere kommunal offentlig forsørgelse i kortere eller i
længere tid. Heraf var 602 personer tilflyttet Lolland Kommune i perioden, mens 527 var fraflyttet kommunen.
Derved er der i 2021 tilflyttet 75 flere personer med kommunal offentlig forsørgelse end, der er fraflyttet
kommunen.

I løbet af året modtog tillige 150 personer en integrationsydelse (Selvforsørgelses- og Hjemrejseydelse samt
Overgangsydelse), heraf var 12 personer tilflyttet kommunen i 2021, mens 11 var fraflyttet kommunen, hvilket
øger den samlede nettotilflytning med 1 person.



Nettotilflytningen opgøres ved at se på, hvor mange af kommunens borgere, der i kortere eller længere tid har
modtaget kommunal offentlig forsørgelse inden for de sammen 12 måneder, hvor de enten er til- eller fraflyttede
kommunen.

29 % af de 75 borgere, der er nettotilflyttet i 2021, modtager varige forsørgelsesydelser som senior- og
førtidspension og vil derved udgøre en kommunal udgift frem til folkepensionsalderen.

Jobcenter Lolland har opgjort nettotilflytningen af kommunalt offentligt forsørgede personer til Lolland Kommune i
perioden fra 2016 til 2021, hvor der i alt har været en samlet nettotilflytning på 921 kommunalt offentligt forsørgede
personer.

Sektor for Social og Arbejdsmarked vurderer, at kommunens samlede politiske tiltag for at reducere antallet af
tilflyttere med en kommunal offentlig forsørgelse fortsat ser ud til at virke:

Boligsocial medarbejder, som er ansat i Teknik og Miljø.
Straks-aktivering af tilflyttere, der søger kommunal offentlig forsørgelse.
Sanktionering af borgere med kommunal offentlig forsørgelse, som ikke medvirker i jobcentrets indsats.

Kommunens politisk tiltag blev i 2019 yderligere forstærket af den ændring af Lov om aktiv Socialpolitik, der
ændrede reglerne for flyttehjælp. Således, at det er den kommune, som borgeren tilflytter, der tildeler flyttehjælp i
stedet for som tidligere, hvor det var den kommune, som borgeren fraflyttede, der tildelte flyttehjælpen.



Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Udvalget tager status til orientering.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 4: Decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de soci-ale
regnskaber for 2020

15.00.00-K01-2-22

Sagsfremstilling
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har på vegne af Beskæftigelsesministeriet d. 21. december
2021 fremsendt decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de sociale regnskaber for 2020 på områder
med statsrefusion for Lolland Kommune.

STAR har alene taget stilling til revisors bemærkninger af betydning for statsrefusion og tilskud på
Beskæftigelsesministeriets sagsområder.

Resultatet af gennemgangen på Beskæftigelsesministeriets område

STAR finder, at kommunens revisors gennemgang af årsregnskabet ikke giver anledning til forbehold eller
bemærkninger på Beskæftigelsesministeriets område. Styrelsen vurderer det dog som kritisabelt, at der igen er
revisionsbemærkning på områderne jobafklaring og fleksjob.

Revisor har i revisionsbemærkningerne i 2020 fremhævet,

at der i lighed med 2018 og 2019 har været sager, der ikke rettidigt fremlægges for Rehabiliteringsteamet
senest 4 uger efter overgang til jobafklaring samt,

at der i lighed med 2019 for områderne fleksjob og flekslønstilskud ikke foretages rettidig opfølgning efter 2½
år som lovgivningen foreskriver.

STAR fremhæver, at kommunen i januar 2020 har oplyst,

at antallet af møder i Rehabiliteringsteamet øges fra 48 til 60 møder årligt samt, at sager vedrørende
jobafklaring fremadrettet prioriteres til forelæggelse for Rehabiliteringsteamet for at styrke rettidigheden.

at der tilføres yderligere ressourcer til fleksjobopfølgningen samt at den interne forretningsgang justeres
således, at opfølgningen fremadrettet vil ske i den form lovgivningen foreskriver.

STAR går ud fra, at de initiativer, som revisor har anbefalet og som kommunen har iværksat i foråret 2020, vil
forbedre sagsbehandlingen på områderne samt, at status for effekten af initiativerne vil fremgå af
revisionsberetning for 2021.
Styrelsen ønsker i den forbindelse en konkret redegørelse for effekten de igangsatte initiativer og en beskrivelse af
evt. yderligere tiltag, der iværksættes, såfremt de beskrevne initiativer ikke har den ønskede effekt. Initiativerne er
beskrevet i en redegørelse til STAR af 21. januar 2020 og fremlagt for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget d. 31.
marts 2020.

STAR anbefaler, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget løbende orienteres om effekten af de iværksatte initiativer.
Udvalget vil få første opfølgning på de iværksatte initiativer til april 2022.

Jf. revisionens besøgsnotat vedr. den løbende revision for 2021 af det sociale område har revisionen i september og
oktober 2021 udført den løbende sagsrevision for regnskabsåret 2021 og har i december måned afholdt opfølgende
møde med ledelsen i Sektor for Social og Arbejdsmarked, hvor der også har været en opfølgning på
revisionsbemærkningerne fra 2020:

I 2020 blev der i lighed med 2019 givet bemærkning på områderne Fleksjob og Fleksløntilskud, fordi der ikke
blev foretaget rettidig opfølgning efter 2,5 år samt på området Jobafklaring, hvor sager ikke blev forelagt for
rehabiliteringsteamet senest 4 uger efter overgang til Jobafklaring.



Samme fejl er ikke konstateret i gennemgangen for 2021. Revisor vurderer derfor bemærkningerne som
afsluttede.

I forhold til revisionens øvrige gennemgang af 2021 skal det fremhæves, at det ikke har været muligt at påse
området jobafklaring for forelæggelse for rehabiliteringsteamet inden 4 uger, idet der som følge af Covid-19
er dispenseret for dette frem til februar 2022.

Jobcenter Lolland har fortsat fokus ovenstående initiativer samt på at sikre, at der ikke opstår forsinkelser i
sagsbehandlingen uanset sagstype.

Opfølgning på tidligere beretninger

STAR noterer sig, at revisors bemærkninger på områderne revalidering, ledighedsydelse og sygedagpenge er
afsluttede.

Revisionserklæringer vedrørende de sociale it-systemer

STAR fremhæver, at der i forbindelse med behandlingen af kommunernes revisionsberetninger for regnskabsåret
2020 har været udfordringer i forbindelse med implementeringen af kommunernes nye fagsystem på
sygedagpengeområdet (KSD).

Af revisorerklæringen af 19. maj 2021 for perioden januar til december 2020 er der anført følgende forbehold:

At kontrolaktiviteterne ikke har været effektive, idet der er konstateret mere end 100 fejl i beregningerne i
KSD i erklæringsperioden. Kontrolmålet er dermed ikke fuldt opnået.

At det ikke umiddelbart har været muligt at konkludere, hvorvidt disse fejl eller eventuelle andre fejl i
fagsystemet kan medføre fejl i udbetalingsgrundlaget for de sociale ydelser.

STAR er opmærksom på, at der som følge af udfordringerne med implementeringen fortsat pågår en dialog om
samarbejdet mellem kommunerne og udbyderen af KSD for at rettet op og afhjælpe fejlene.

STAR forventer, at kommunen får rettet samtlige fundne fejl, og at revisor har påset, at der er sket udbetalings- og
refusionsmæssig berigtigelse i de sager, hvor dette har været påkrævet.

STAR beder revisor om at medtage en status på forholdet i næste års beretning, såfremt KSD-implementeringen
måtte give anledning til det.

Der er til sagen vedlagt et bilag, som giver et overblik over arbejdsgangen fra revisionsberetning afgives til
decisionsskrivelse modtages godt et år senere.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Byrådet tager decisionsskrivelsen til efterretning.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen

Orienteringen taget til efterretning. Udvalget beder om tilbagemelding, når berigtigelse er sket på funde fejl i KSD-
systemet.

Bilag

Decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de sociale regnskaber for 2020

Arbejdsgange for decisionsskrivelser



Punkt 5: Udlændinge- og Integrationsministeriets decisionsskrivelse
vedrørende beretning om revision af kommunens årsregnskab for 2020

15.00.00-K01-1-22

Sagsfremstilling
Udlændinge- og Integrationsministeriet har d. 23. december 2021 fremsendt decisionsskrivelse vedrørende
beretning om revision kommunens årsregnskab for 2020 på områder med statsrefusion for Lolland Kommune.

Ministeriet noterer, at revisor ikke har haft forbehold eller revisionsbemærkninger på Udlændinge- og
Integrationsministeriets område.

Ministeriet finder til trods for revisors vurdering, at det ikke er helt tilfredsstillende, at revisor har fundet fejl med
refusionsmæssig betydning omkring fejlkontering af udgifter til deltagelse i selvforsørgelse og hjemrejseprogram i
revisionen af kommunens årsregnskab for 2020 for ordninger, der vedrører ydelser og tilskud på Udlændinge- og
Integrationsministeriets område.

Ministeriet har taget revisors vurderinger til efterretning og finder det betryggende, at revisor har påset, at der
udgifterne er medtaget i den endelige restafregning for 2020.

Jobcenter Lolland har som følge af revisors bemærkninger omkonteret udbetaling af transportgodtgørelse i
forbindelse med selvforsørgelse og hjemrejseprogrammet, der var konteret på en forkert ydelse.
Omkonteringen er foretaget for udbetalinger i 2020 og 2021 således, at der administreres korrekt fra 2022.

Ministeriet har på baggrund af gennemgangen ikke yderligere bemærkninger eller opfølgningspunkter til
revisionsberetningen for 2020.

Opfølgning på revisionsberetningen for 2019

Udlændinge- og Integrationsministeriets har ingen forhold eller bemærkninger til revisionen af kommunens
årsregnskab for 2019 eller tidligere år.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Byrådet tager decisionsskrivelsen til efterretning.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

UIM Decisionsskrivelse for 2020



Punkt 6: Orientering om initiativer til forbedret §18-vejledning

27.15.12-A00-1-22

Sagsfremstilling

På det årlige dialogmøde med de frivillige sociale foreninger d. 11. november 2021 blev der overfor Ældre- og
Sundhedsudvalget udtrykt et ønske om at forbedre rådgivning og vejledning af foreningslivet i relation til at søge
§18-midler (§18 i Lov om Social Service om puljemidler til støtte for frivilligt socialt foreningsarbejde). 

Som opfølgning på dialogmødet har FrivilligCenter Lolland i samarbejde med Sektor for Social- og Arbejdsmarked
besluttet følgende tiltag til at forbedre rådgivning og vejledning allerede fra den kommende uddelingsrunde i foråret
2022:

 -      Ved offentliggørelse af ansøgningsmulighed i god tid gøres der eksplicit og tydeligt i annoncer, hjælpetekst og
skemaer opmærksom på og med opfordring til at benytte sig af vejledningsmuligheden i FrivilligCentret

-      Ansøgningsfristen fastlægges således, at der fremadrettet vil være mindst 3 uger til rådighed for
Indstillingsudvalget og FrivilligCentret til at gennemgå og eventuelt kontakte de ansøgende foreninger om
uklarheder, fejl eller mangler i de fremsendte ansøgninger

-      Kurser i regnskab og §18 tilbydes foreningerne i regi af FrivilligCentret

-      Indstillingsudvalget opfordres til efter kommende ansøgningsrunde at evaluere og vurdere på effekten af de
iværksatte initiativer 

Udvalget vil på sit møde til maj, hvor der tages stilling til Indstillingsudvalgets anbefalinger til fordeling af puljen,
samtidig blive orienteret om ovenstående evaluering.

Indstilling
Sektor for Social- og Arbejdsmarked indstiller, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 7: Forslag til overordnet program for udvalgets seminar foråret 2022

27.00.00-G01-59-22

Sagsfremstilling

I lighed med tidligere år har Social- og Arbejdsmarkedsudvalget (SAU) aftalt at gennemføre et 12-12 seminar i
foråret 2022.

Omdrejningspunktet for seminaret foreslås at være en præsentation og drøftelse af de vigtigste udfordringer,
rammer og vilkår for udvalgets strategiske arbejde på både voksensocialområdet og arbejdsmarkedsområdet (se
emner nedenfor).

Som tillæg hertil kunne der også være en præsentation og drøftelse af udvalgets strategiske fyrtårn, Social
Omstilling.

Administrationen vil foreslå, at seminaret holdes som et såkaldt 12-12 seminar på datoerne 5. - 6. april 2022. Det
ordinære møde for udvalget på samme tidspunkt integreres i tidsplanen for seminaret. Kalenderen vil blive booket,
så snart datoerne er faldet på plads.

Emner indenfor voksensocialområdet:

Evaluering af det specialiserede voksenområde

Social- og Ældreministeriet har igangsat en grundig evaluering af målgrupper og tilbud på det
specialiserede socialområde

Reform for hjemløse

Politisk aftale om en grundlæggende omlægning af hjemløseindsatsen

10 årsplan for psykiatrien

Langsigtet plan for forebyggelse og styrket indsats for borgere med psykiske lidelser eller psykisk
mistrivsel samt skabelse af bedre sammenhæng i indsatsen til borgeren på tværs af regioner og
kommuner.

Emner indenfor arbejdsmarkedsområdet:

Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

Færre proceskrav for nogle målgrupper, økonomisk besparelse pga. "Ret til tidlig pension"

Virksomhedsservice

Rekruttering, jobformidling og opkvalificering

A-kasseforsøget

Forslag om at a-kasserne får ansvaret for ledige dagpengemodtagere de første 6 måneder i en
ledighedsperiode

Nytteindsats

Ledige skal arbejde for deres ydelse og motiveres til hurtigst mulig at søge mod job eller
uddannelse

Alle borgere med et integrationsbehov - nytilkomne såvel som personer, der har været længere tid
i kontanthjælpssystemet skal i 37 timers nytteindsats

Ydelseskommissionens anbefalinger til et nyt ydelsessystem

Forslag om et enkelt og mere gennemskueligt kontanthjælpssystem med kun 2 satser og uden
kontanthjælpsloft og 225 timersregel



Hensyntagen til børnefamilier samt en sammensat gruppe af borgere på overførselsindkomst

Ungeindsatsen

Ungeindsatsen har været et fokusområde i den tidligere udvalgsperiode. I politisk samarbejde med
Børn- og Skoleudvalget og administrativt samarbejde indenfor KUI (Den Kommunale ungeIndsats) har
der været iværksat målrettede indsatser for at øge og fastholde unge i uddannelse og/eller
beskæftigelse.

Indstilling

Sektor for Social- og Arbejdsmarked foreslår, at udvalget drøfter og godkender forslag til tidspunkt og indhold for
12-12 seminar. Administrationen udarbejder herefter mere detaljeret program.

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen

Drøftet og godkendt. Udvalget ønsker endvidere:

beskrivelse af overgange i Ungeindsatsen
overblik over indsatser og tilbud på voksenspecialområdet
drøftelse af samarbejdet med rådene



Punkt 8: Åben orientering

00.01.00-G01-19-21

Sagsfremstilling
Åben orientering til mødet i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 1. februar 2022.

Beslutning
Fraværende: Vagn Pedersen

Intet



Punkt 9: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-19-21
Intet



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-19-21
Godkendt.
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